(3) *Reisen und Gefangenschaft Hans Ulrich Kraftts*, éd. K.-D. Haszler, Stuttgart, 1861, p. 9.

(4) B. Brömmel, *Beschreibung Thomä Platters Reyssen . . .*, dans *Basler Jahrbuch*, 1879, p. 19. — Comp. T. Geering, *Handel und Industrie der Stadt Basel*, Bâle, 1886, p. 201; — A. Schulte, *Geschichte des mittelalt. Handels und Verkehrs*, Leipzig, 1900, t. I, p. 492.

(5) C^{te} P. Riant, *Expéditions et pèlerinages des Scandinaves en Terre-Sainte*, Paris, 1865, p. 82; p. 58—59 et *passim*. — Comp. E. Oehlmann, *Die Alpenpässe im Mittelalter*, dans *Jahrbuch für schweiz. Geschichte*, t. III, p. 257 et s.; — A. Schulte, ouvr. cité, t. I, p. 85, 102 et *passim*.

zingen (sur la route de Soleure à Büren), ainsi qu'il résulte du rapport fait, en 1269, par les visiteurs de la province clunisienne de Lorraine-Alémanie⁽¹⁾: «Status de Lu-guessenges et de Ponte de Barges: debent X lib. basilien.; minima edificia sunt ibi propter persecutionem guerrarum.» Dans cette association, le prieuré de Leuzingen occupe la première place, le nom de la maison de Barges est souvent omis. Un peu plus tard, les deux prieurés de Leuzingen et de Barges sont unis au prieuré de Hettiswyl (entre Berne et Burgdorf). La définition du chapitre général de Cluny, de l'année 1293, porte⁽²⁾: «Quia prior de Othonis Villario et de Luxingues non facit moram in loco suo et contraxit mutuuum cum Judeis et pluribus aliis, propter quod advocatus loci posuit ad manum suam dictas domos et bona eorundem, puniat eum dominus abbas prout viderit expedire.» Enfin la visite de 1312 montre encore l'état peu satisfaisant des trois maisons réunies. Après avoir relaté l'inconduite et la fuite d'un moine, seul compagnon du prieur d'Hettiswyl, elle ajoute⁽³⁾: «Divinum officium, hospitalitas et eleemosina non bene fiunt ibi; prior dicit quod domus non est in aliquo obligata; possessiones de Lussingen et de Ponte de Barges tenent advocati dictorum locorum pro majori parte, et dicunt quod libenter redderent si unus monachus in quolibet loco residentiam faceret, ut solebat.»

Dès lors, l'histoire du prieuré du Pont-de-Barges se confond avec celle, d'ailleurs assez peu intéressante, du prieuré d'Hettiswyl.

V. van Berchem.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Bertoldus de Tuanna, cum aliis quibusdam nobiles viris, apud Pontem de Bargiis hospitale, ad opus pauperum, edificavimus, ibique nos Deo servire sub conversionis habitu statuimus. Postea vero, communi voto et assensu, ego Bertoldus ceterique fundatores ejusdem predicti loci, nos ipsos ipsumque locum gubernandum, erudiendum, custodiendum, Cluniacensi monasterio dedimus in manus domini Petri, venerabilis abbatis, qui tunc temporis eidem monasterio plus prodesse quam preesse visus est. Tunc enim idem Cluniacense monasterium, omnium spiritualium disciplinarum forma, speculum et norma, pre ceteris eminebat. Actum est autem in capitulo Cluniacensi, anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragemo (*sic*), regnante Churado, Romanorum rege secundo, Francorum autem rege Ludovico, Innocentio papa secundo romanum pontificatum agente. Nec illud silendum quod prefatus locus apud Pontem de Bargiis, per privilegium domini Innocentii pape et per preceptum pretaxati Romanorum regis secundi, scilicet Chonradi, ab omnium episcoporum sive alicujus secularis potestatis dominatione munitus, liber et absolutus est fundatus, excepto tantum domini pape et abbatis Cluniacensis.